

Struer, den 24. september, 2020

Studieture til Krakow og Hamborg aflyses

Bestyrelsen for Struer Statsgymnasium har på sit møde den 23. september drøftet de planlagte studieture til Krakow og Hamborg.

Indledningsvis har rektor og vicerektor redegjort for, at de anser det for muligt at gennemføre studieturene til de valgte byer på en forsvarlig måde. Elevrepræsentanter har i tilknytning hertil oplyst, hvordan de vil kunne bidrage til nogle sikre og forsvarlige studieture.

Bestyrelsen har 100% tillid til, at de planlagte studieture til Krakow og Hamborg kan gennemføres sikkert og forsvarligt.

Bestyrelsen for Struer Statsgymnasium har dog også skullet forholde sig til flere udsendte anbefalinger fra Undervisningsministeriet vedrørende aflysning af studieture.

I forlængelse af regeringens retningslinjer for Covid-19, fredag den 18. september, meldte Undervisningsministeriet ud i forhold til studierejser. Aflysning af studieture var alene en anbefaling, og beslutningen blev samtidig lagt ud til ledelsen på de enkelte uddannelsesinstitutioner.

5 dage senere, den 23. september (samme dag som bestyrelsesmødet), gentager Undervisningsministeren sin anbefaling til alle uddannelsesinstitutioner om at aflyse sociale arrangementer, herunder studieture.

Sidst, men ikke mindst udsender Undervisningsministeriet den 23. september en opfordring til forældre, at elever melder afbud til alle sociale arrangementer, herunder studieture. Dette brev er underskrevet af Børne- og Undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil og af en lang række organisationer – herunder også Danske Gymnasieelevers Sammenslutning, Landssammenslutningen af Handelsskoleelever, Gymnasieskolernes Lærerforening og Gymnasieskolernes Bestyrelsesforening. Baggrunden for anbefalingen er det stigende smittetryk i Danmark og formålet med anbefalingen er at reducere det stigende smittetryk.

Derfor er det med stor beklagelse, at bestyrelsen på et møde den 23. september har besluttet at aflyse de planlagte studieture. Men når Undervisningsministeren skriver direkte til forældre med en opfordring til at melde fra studieture, føler vi os nødsaget til at aflyse studieturene.

Bestyrelsen ønsker ikke at sætte forældre og/eller elever i en situation, hvor beslutningen lægges ud til den enkelte elev.

Bestyrelsen besluttede at refundere elevernes betaling til studieturen, hvad der vil ske snarest muligt.

Det er en beslutning, vi gerne ville have været foruden, da vi ved, at der er lagt et meget stort arbejde i planlægningen, og at de unge havde glædet sig. Vi håber, at eleverne får mulighed for at komme på studieture på et senere tidspunkt.

På bestyrelsens vegne,
Helle Toftgaard
formand

Niels Villadsen
næstformand

